di masyarakat Jawa yang memuat akhir
kisah dari Majapahit yang menunjukkan
tahun runtuhnya pada 1400 Saka akibat
serangan Demak. Kehadiran Majapahit telah
memberikan corak budaya yang beragam
di Nusantara. Serangan Demak tidak serta
merta meruntuhkan kejayaan Majapahit,
sebut saja prasasti dari Girindrawarddhana
(1408 Saka atau 1486 Masehi) memberikan
bukti bahwa Majapahit masih berdiri
sekalipun banyak ahli memperkirakan politik
Majapahit kian mengalami pelemahan
pengaruh di Nusantara (Haryono, 1997).

Sekalipun mengalami pelemahan politik,
kuatnya pengaruh budaya Hindu di

(Dokumentasi pribadi)

1. Teras Pertama

Pada teras pertama terdapat sebuah
bangunan gapura dengan Kala sebagai
penjaga gerbang, seperti umumnya
dijumpai pada candi-candi di Pulau
Jawa. Bentuk gapura yang menyerupai
manusia yang ingin menelan manusia

dianggap sebagai sangkala, Gapura buta
aban wong atau 1359 Saka (1437 Masehi).
Pada gapura bagian selatan terdapat bentuk
manusia yang menggigit ekor ular atau
sangkala Gapura butha anahut buntut
atau 1359 Saka (1437 Masehi), sekaligus
menegaskan pengaruh Majapahit pada
masa Suhita (Syai�’i, 2019). Gapura ini
juga dihiasi berbagai relief seperti seekor
burung, seekor anjing, seekor garuda yang
mencengkeram ular, serta sebuah relief
yang menggambarkan kemaluan laki-laki
dan kemaluan perempuan yang dipahat
pada lantai pintu.

Di samping kanan kiri masih terdapat
arca penjaga atau dwarapala, seekor
raksasa yang jongkok dengan
memegang senjata.

Pada halaman sebelah selatan,
terdapat relief yang menggambarkan
seorang pendeta berkepala gajah
dengan tangan membawa anjing
yang diinterpretasikan sebagai
sangkala Gajah wiku anuhut buntut
atau 1378 Saka (1456 Masehi) (Sya�’i,
2019).

3. Teras Ketiga

Pada teras ketiga terdapat bangunan
induk yang berbentuk trapesium.
Oleh banyak orang bagian ini sering
disamakan dengan bangunan Suku
Maya di Meksiko dan bangunan
piramida Mesir. Konon, bentuk
trapesium diyakini banyak pihak
sebagai bentuk vagina.

Hal ini juga
didukung dengan keberadaan sumber mata
air Jolotundo yang memang tidak pernah
kering, meskipun di musim kemarau.

Jika dikaitkan dengan awal mula pendirian
bangunan, pemandian kuno Jolotundo
diperkirakan telah ada sejak 977 Masehi
atau 899 Saka yang sesuai dengan pahatan
angka pada dinding belakang sebelah
kanan. Sementara ihwal asal-usul pemandian
terdapat dua versi. Versi pertama berpendapat
bahwa pemandian Jolotundo dibangun
sebagai pemujaan terhadap Dewa Wisnu
yang merupakan dewa penguasa amerta
(air suci).